
               Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 54

Data del provvedimento 06/06/2022

Oggetto

ATTIVITÀ  RICREATIVE  E  SOCIALIZZANTI  RIVOLTE  A CITTADINI  ANZIANI
RESIDENTI  NEI  COMUNI  DI  SESTO  FIORENTINO  E  CALENZANO.
APPROVAZIONE  AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ANNUALITÀ
2022/2023.

Contenuto 

Struttura proponente Servizi amministrativi Polo Sesto, Calenzano e Vaglia

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 24.000,00 2022

€ 24.000,00 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 6 Avviso di manifestazione di interesse

2 2 Domanda di partecipazione (Mod. 1)

3 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazioni (Mod. 2)

Documento firmato digitalmente



               Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI :

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli  enti aderenti, ai sensi dell’art.  31 del decreto
legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del
Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/2017, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest; 

5. il  Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale  come approvato con deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30/12/2021;

6. il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest
attualmente vigente;

7. il  Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea  dei
Soci n. 1 del 25/02/2022;

PREMESSO che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha individuato tra i suoi obiettivi prioritari quello
di operare a favore della popolazione anziana e/o in situazione di svantaggio, mettendo in atto e promuovendo
un insieme di azioni volte a favorire l’inclusione e la socializzazione e a contrastare l’isolamento, in particolare
durante il periodo estivo;

CONSIDERATO che:
- il  Consorzio  si  propone,  nell’ambito  della  programmazione  dell’offerta  di  servizi,  di  ampliarne  la

gamma, prevedendo altresì la realizzazione di interventi in ambiti territoriali specifici;
- tra  questi servizi  aggiuntivi  si  può annoverare  anche la  realizzazione,  durante il  periodo estivo,  di

attività ricreative e socializzanti per la popolazione anziana residente nei Comuni di Sesto Fiorentino e
Calenzano;

VALUTATO che gli  obiettivi soprindicati sono coerenti con le strategie operative della Società della Salute
Fiorentina  Nord  Ovest,  come  risulta  dalla  deliberazione  dell'assemblea  dei  Soci  n.  1  del  25/02/2022
“Approvazione Programma Operativo Annuale POA 2022” in cui è stata inserita una apposita scheda relativa
alle attività oggetto del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che:
- in  attuazione  dei  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità,

omogeneità,  copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  e  unicità  dell’amministrazione,
autonomia organizzativa e regolamentare, le Amministrazioni pubbliche, nell’esercizio delle proprie
funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi in vari
settori di attività, tra cui quelle di ambito sociale, assicurano il coinvolgimento attivo degli  Enti del
Terzo Settore;

- il  “Codice del Terzo settore”, approvato con il decreto legislativo n. 117/17, riconosce  “il valore e la
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della
cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”,  ne promuove
“lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia” e ne favorisce “l'apporto originale per il
perseguimento  di  finalità  civiche,  solidaristiche  e  di  utilità  sociale,  anche  mediante  forme  di
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali” (articolo 2);

Documento firmato digitalmente



               Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- l’articolo 56 del “Codice del Terzo settore” consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere
con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale “convenzioni finalizzate
allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale”;

PRESO ATTO dell’alleggerimento delle misure di contenimento e gestione della situazione epidemiologica da
COVID-19 e verificata la possibilità di prevedere la realizzazione delle attività oggetto del presente atto;

RITENUTO pertanto,  alla  luce  delle  succitate  disposizioni,  di  poter  procedere alla  realizzazione,  durante  il
periodo estivo, di attività ricreative e socializzanti per la popolazione anziana residente nei Comuni di Sesto
Fiorentino  e  Calenzano,  privilegiando  i  coinvolgimento delle  associazioni  del Terzo  Settore,  attraverso  la
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse finalizzato alla stipula di una convenzione per la
realizzazione delle suddette attività;

RICHIAMATO lo schema di avviso di manifestazione di interesse ed i moduli di domanda di partecipazione e di
dichiarazione sostitutiva di certificazioni, allegati al presente provvedimento (sub allegati 1, 2 e 3) a costituirne
parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO  che la spesa massima per le attività in oggetto non potrà superare il valore complessivo di €
24.000,00  annui  e  sarà  finanziata  all’interno  del  Bilancio  SdS  con  le  risorse  trasferite  appositamente  dai
Comuni di Sesto Fiorentino e Calenzano, mediante un rimborso spese massimo stimato in € 22.000,00 per la
realizzazione delle attività destinate ai cittadini residenti nel Comune di Sesto Fiorentino per l’annualità 2022 e
2023, ed in € 2.000,00 per la realizzazione delle attività destinate ai cittadini residenti nel Comune di Calenzano
per le annualità 2022 e 2023, previa rendicontazione delle spese debitamente documentate;

VISTO l’art 3 della L. 136/2010 e s.m.e i. (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTO il positivo parere espresso dal responsabile del procedimento, Dott. Andrea Francalanci, in merito alla
regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono né per il sottoscritto, né per la
responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa ed in virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1. di approvare  l’avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di un Ente del Terzo Settore
(ODV o APS) finalizzato alla stipula di una convenzione a norma dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017, per la
realizzazione di attività ricreative e di socializzazione rivolte a cittadini anziani residenti nei Comuni di
Sesto Fiorentino e Calenzano per le annualità 2022/2023 e i moduli di domanda di partecipazione e di
dichiarazione sostitutiva di certificazione (sub Allegati 1, 2 e 3) allegati al presente provvedimento a
costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che  l’importo annuo  di €  24.000,00 stabilito dalla Società della Salute quale rimborso
massimo per la realizzazione delle attività di cui al punto 1), sarà finanziato all’interno del Bilancio SdS
2022 e 2023 con le risorse trasferite appositamente dai Comuni di Sesto Fiorentino e Calenzano, per
un importo massimo stimato in € 22.000,00 per l’annualità 2022 ed € 22.000,00 per l’annualità 2023
per il Comune di Sesto Fiorentino ed in € 2.000,00 per l’annualità 2022 ed € 2.000,00 per l’annualità
2023 per il Comune di Calenzano;

Documento firmato digitalmente



               Società della Salute
                    Zona Fiorentina Nord Ovest

                                 Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

3. di dare atto che le informazioni relative alla spesa oggetto del presente provvedimento sono pubblicate
sul sito internet dell’Ente nell’apposita sezione come previsto dal D.Lvo 33/2013.

                    IL DIRETTORE
           Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

